

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Listopada. — Rok 1832.
Czwartek.

N^o 322.

Jutro, Ś. Andrzej.
Pierwsza Kwadra.

Od Nowego roku nastąpić ma nowe urządzenie biegu Poczt między *Berlinem* a *Warszawą*, które w rozkładzie dni przychodu i odchodu Poczt konnych, więcej jest dla handlu dogodnie. Odchodzić będzie Poczta w Poniedziałek, Środę i Sobotę o 3ej po południu, a przychodzić zaś będzie w Niedziele z rana, a we Wtorek i Piątek w południe. — Wczorajszy wieczór w *Nowej Resursie* był liczny, tam znajdowało się blisko 100; znakomici Artyści wykonywali śpiewy i koncertanta instrumentalne, a ieden z Amatorów, Cudzoziemiec sprawił obecnym przyjemność, graniem fantazji na *harmonię ustnej*. — Wakuie urząd Podsejdyka powiatu *Krakowskiego*, z pensją etatową roczną zł. 2,000. — Śniegu nieco spadło. — Do składu muzyki *Klukawskiego* odebrano najnowsze dzieło *Herca*, to jest Fantazja z wariacjami na *Marsz a Otella*, tudzież 5ty najnowszy koncert *Moszelesa*. — Teraz lat 200, r. 1632 (jak czytamy w notatkach Kupieckich *Kwiecińskiego*) *Wisła* stanęła dnia 30 Listopada, i puściła dopiero na Ś. *Wincenty* to jest: w Kwietniu. Tenże pisze, że roku 1634 wiosna się rozpoczęła na Święty *Kazimierz*, czyli 4 Marea. — Listy Kupieckie donoszą, że w *Berlinie* po kilkakrotnem spadaniu ceny Listów zastawnych Polskich, znowu podniosły się do 36, zaś Obligacje udziałowe 331 i pół. — We *Lwowie* wychodzi z druku tom pierwszy komedji *Wincentego Tulljego*. Zawiera: *Nieporozumienie*, kome: w 1 akcie; *Zwierciadło*, kome: w 1 akcie; *Babunia*, kome: w 1 akcie i *Stary Kawaler i Odkosze* (Intermezzo). Wszystkie te komedje są wierszem. Także we *Lwowie* ma wyszły pieśni do których muzykę u-

żył *Karol Lipiński*. — Chmiel w tym czasie tak zdrożał, że 10 razy trzeba za niego drożej płacić niż dawniej, a to z powodu niepogody.

Gdy na pokojach w *Tuljeri* znajdowało się liczne zgromadzenie znakomych osób, *P. Barte* gorliwie przed Królem usprawiedliwiał *Xiężną Berry*. — Młody Król Grecji, w tych dniach miał wyjechać do swej nowej ojczyzny; deputacje od Uniwersytetu i różnych Instytutów miały u niego uroczyste posłuchania. — Późniejsze wiadomości donoszą, że *Xiężna Berry* już przybyła do cytadelli *Blain*. *Xiężna* przeprawiając się do tej warowni, znacznie ucierpiła na zdrowiu. — Dziennik *Paryżki Sporów* donosi, że nieprzyjdzie do wojny, gdyż iedynie jest celem rządów Angielskiego i Francuzkiego dopełnić traktatu. — Donoszą z *Antwerpji*, że pozycja eskadry Holenderskiej pod tameczną cytadellą jest nieco zmienioną. — Warownie Holenderskie nad *Skaldę* zostają ciągle znacznie wzmacniane. — Donoszą z Londynu, że ze strony rządu Angielskiego, posłano Pułkownika *Karadok* jako Pełnomocnika od tegoż rządu, aby zostawał przy sztabie Marszałka *Zerar* w czasie działań wojennych w Belgji. *Gazeta Kurjer Angielski* twierdzi, iż obrona cytadelli *Antwerpskiej* nieprzyniesie żadnej korzyści Królowi Holenderskiemu, owszem sprawiłaby z obu stron niepotrzebny wylew krwi, co by było niestosownością w obliczu sprawiedliwości, spodziewać się przeto należy, że Generał *Szase* zadowolony uczyni Marszałkowi *Zerar* i dobrowolnie ustąpi z tej cytadelli; również spodziewać się nie można aby armja Holenderska rozpoczęła kroki nieprzyjacielskie przeciw *Belgji*, bo gdyby Król

Holenderski miał zamiar to uczynić, mógłby w tenczas korzystać z pory, gdy wojsko Belgickie nie miało jeszcze pomocy ze strony Francji. — Donoszą z *Londynu* d. 16 b. m., że połączona flotta Angielsko-Francuzka dotąd nierozczęła działań, znajdując się jeszcze w *Dinach*, gdyż niepomysłna pogoda i przeciwna wiatry nie pozwalają tej flocie popłynąć ku brzegom Holandji. Okręt linjowy Francuzki *Sufren*, pozostanie w porcie Angielskim, gdyż obszerność jego niedozwala mu krążyć na tamiecznym morzu. Mniemają także, że połączona flotta Angielsko-Francuzka z tej przyczyny dotąd niepopłynęła na *Skaldę*, bo odebrała przeciwnie rozkazy, pochodzące z nowego przełożenia Króla Holenderskiego. — Ciągłe sprowadzają zabrane okręty Holenderskie do portów Angielskich. — Poseł Hiszpański przy dworze Angielskim Kawaler *Zea Bermudez* udał się nakoniec z *Londynu* do *Madrytu*, gdzie obejmie nowe urządowanie iako Prezydent Rady Ministrów. — Donoszą z *Paryża*, że zdrajca Xżny *Berry* nie jest synowcem Nadrabina w *Rzymie*, lecz rodzony syn Nadrabina *d'Emanuela Deutz* z *Paryża*. — Mówią, że rząd Francuzki miał Xżnie *Berry* przeznaczyć na mieszkanie cytadelę w *Blaise*. — W kilku miejscach w Bawarji już dnia 8 b. m. śnieg padał (a zatem o tydzień wprzód niż u nas). — W *Lugdunie* przed kilką tygodniami, gdy jednej wodwie po zegarmistrzu niełostochy wierzyciel miał zabierać ostatni sprzęt, to jest poświęcił, odebrała wiadomość iż jej stryj Kanonik w *Piemencie* żyć przestał i na nią spada jego majątek bardzo znaczny; wierzyciel tak się tem zamartwił, iż zachorował śmiertelnie. — W *Szwajcarii* jest rodzina złożona z ojca, matki, 8 synów, 5 córek, 2 zięciów i 3 synowych, którzy składają całą orkiestrę. — W *Paryżu* spodziewano się powszechnie, że

Król w mowie z tronu doniesie o Xżnie *Berry* i oświadczy że będzie ulga w podatkach, stało się jednak przeciwnie, gdyż o Xżnie nie było wyraźnej wzmianki. — Nowa pożyczka ma być zaciągnięta we Francji. — Królewiczowie Francuzcy Xiążęta *Orleański* i *Nemur*, po krótkim pobycie w *Bruxelli*, wyiechali za wojskiem do *Niechlina*. Mieszkańcy tak *Bruxelli* iak innych miast Belgji dość obojętni byli przy wejściu wojska Francuzkiego. — Oddział wojska Holend: cofnął się z okolic *Hulstu* z powodu, że nieufano tamiecznym mieszkańcom. — Przy Marszałku *Zerar* znajdować się ma kilkadziesiąt Officerów sztabowych różnych stopni. Tenże Marszałek dopiero wyda odezwę do wojska Francuz: gdy cała jego armja zgromadzi się pod *Antwerpją*. — Jenerał Pruski *Mifling* wyiechał do *Krefeld*, gdzie zbiera się obserwacyjny korpus Pruski. — Twierdza *Wenloo* ma być bardzo wzmocniona. — Jenerał *Havo* dowódca Inżenjerji w armji północnej, znajduje się w głównej kwaterze tejże armji. — Głoszono, że dnia 21 b. m. miało się rozpocząć bombardowanie cytadelli Antweperskiej, lecz także mówią, że Marszałek *Zerar* oczekuje na gońca z *Londynu*, gdzie może układy dojdą do skutku. — W *Amszterdamie* rozeszła się wieść, że Holendrzy zabrali Angielską fregatę. — Papiery Holenderskie jeszcze spadają. — Sejm Królestw *Kroackiego* i *Stawackiego* należących do Austrii, rozpoczął się w mieście *Zagrabiu* d. 11 b. m. — W *Londynie* d. 18 b. m. dał świetny obiad Xże *Liven* Poseł Rosyjski, na tej uczcie znajdowali się Ministrowie Angielscy i Xże *Talejrand*. — Słychać, że Admirał *Sartorjusz* w tych dniach zbliża się z swą flotą pod *Lisbonę*. — Xiąże *Talejrand* naradzał się z Posłem młodej Królowej *Donny Marji*. — Z *Bruxelli* już cały garnizon wyruszył na granice Holandji. — Z *An-*

twierdzą ciągle wynoszą się mieszkańcy. — Jenerał Szase Dowódzca cytadeli *Antwerpskiej* obrał mieszkanie bezpieczne od bomb, i ponowił oświadczenie, że polegnie w rozwalinach tej warowni. — Z *Lisbony* wyruszyło prawie całe wojsko dla przypuszczenia ataku na *Oporto*; uwięziono żołnierzy niemających ochoty walczyć. — Znowu w *Wandei* na czele *Szuanów* ukazał się dowódzca ich *Gwilemo*, rozdał on bardzo interesujące odezwy w imieniu Xięcia *Angulem* iako *Ludwika dziewiętnastego*. — Przez miasto *Minster* przechodził oddział wojska Pruskiego. — Cena rozmaitego zboża a osobliwie żyta zaczęła się podnosić w Niemczech. — Wojsko Xięstwa *Nasauskiego* składające się z 3,000 ludzi, wyjdzie do *Luxemburga*. — Król *Holandzki* wydał postanowienie, że wszystkie okręty Angielskie i Francuzkie będące w portach Holenderskich, mają w ciągu 3 dni też porty opuścić. — W wojsku Pruskiem mają zająć znaczne zmiany, Ministrem wojny ma być Jenerał *Grolman* dotąd dowodzący w *Poznanju*, gdyż dotychczasowo zarządzał Ministerjum wojny Jenerał *Hake*, jest ciągle chory. Prezes Wielkiego Xtwa *Poznańskiego* *Flotwil*, przybył do *Berlina* i często naradza się z Ministrami. — W *Londynie* odebrano wiadomość z *Judji wschodniej*, że tameczne brzegi nastąpią rozbojniczy morscy, przez co handel niema bezpieczeństwa. Król *Syamu* zajął graniczące z nim prowincje, co wzniewa niespokojność rządu Angielskiego. — W *Paryżu* utrzymują, że gdy *P. Lafit* obrany będzie Prezesem Izby Deputowanych, terażniejszy Ministerowie muszą być zmienieni, lecz to bardziej zawisło od losu *Antwerpji*. — Rozmaite są wieści co rząd postanowi względem *Xłnej Barry*; mówią, że ją gorliwie bronić będzie *P. Szatobryan*, słychać także że większa część Izby Deputowanych będzie za nią obstawać. — Mar-

szalek *Żerar* wczasie pobytu swego w *Bruxeli*, często był wzywany do stołu Króla *Belgickiego*. — W czasie mowy Króla *Francuzów* otwierającej Sejm, znajdowała się Królowa, oraz młodzi Królewiczowie. Król w tej mowie także oświadczył że Republikanie i Kontrewolucjoniści *Francuzcy* zostali pokonani. — *Gazeta Amsterdamska* donosi, że Jenerał *Szase* otrzymał rozkaz bronięcia cytadeli *Antwerpkiej* do ostatniego.

Wszystkie Teatra *Paryzkie* zaopatrzyły się już nowemi sztukami na całą zimę. Największemi liwerantami są: *Shribe, Meleswil, Baiard, Dumas, Diukanż* i *Anselot* z nich najpłodniejszy. — W *Paryżu* wyszła teraz książka: „O sztuce przedłużenia życia ludzkiego,“ napisana przez młodego człowieka, który umarł w 24 roku życia! — Pewien Lekarz *Amerykański* ogłosił publicznie, że posiada tajemnicę, każdego człowieka, mężczyznę czy kobietę, gdyby sobie tego życzył, zrobić otyłym lub chudym. — Znany w *Warszawie* Sztukmistrz *Bosko* ciągle zadziwia *Paryżan*. Jeden z dzienników tamiecznych tak o nim pisze: „*Bosko* jestto dziwny człowiek, pod *Luwikiem XI* byłby spalony iako czarno-xięźnik, pod *Franciszkiem I* uduszony iako czarownik, a pod *Ludwikiem XII* powieszony za sztuki szatańskie, lecz w naszym wieku niech sobie będzie czarno-xięźnikiem lub czarownikiem, nic mu ztego nię zrobimy.“ — Wszyscy *Łakotnisie* i *Pasibrzuchy* *Paryzcy* niewymownie przerażeni zostali śmiercią sławnego *Restauratora* tamtejszego *Loantjera*. Dowcipny autor wyszłej w *Paryżu* przed kilka laty *Fizjologii gustu*, który w tej estetyce sztuki kucharskiej dowodził z największem przekonaniem, „że wynalezienie nowej smacznej potrawy ważniejsze jest dla ludzkości, niżli wynalezienie nowej gwiazdy“ wydał na jego zgon *Elegję*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Rembieliński Kasztelan z Dzierżanowa, Waszkowski Naczelnik Komory z Szydłowa, Lasocki Aug: Ob: z Bystrzawy, Widulinski Joa: Ob: z Kiele, Cieciszewski Edw: Ob: z Stawna, Karski Dyo: Ob: z Rogalina, Ostrowski Jgn: Ob: z Marienweder, Ciechomski Józ: Ob: z Brzożowa, Kosiński Józ: Ob: z Obwo: Białostockiego, Węgrzecki Walec: Ob: z Lublina, Noszarzewski Józ: Ob: z Retkowa.

DONIESIENIA.

OSTRYCI świeże nadeszły do Handlu Winnego przy ulicy Miodowej pod Nr 482.

Podpisany Pisarz przy Entrepreneurze Swiec Łojowych Markusa Redlera, w dniu 17 Listopada r. b. zgubił PULJARES z różnemi papierami, w których był Kontra-Bon na Swiec Łojowych kamieni 20, funtów 4, pod Nr 2726 bieżącym, z podpisem H. Aron; upraszam znalazcę aby raczył oddać za nagrodą podpisanemu przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1800 w domu Brūnera, gdyż później za nieważny uznany zostanie. — *A. Aron.*

Dnia 30 Listopada r. b. o godzinie 9 zrana przy ulicy Rynek Starego Miasta, na Targu publicznym, tudzież o godzinie 2 po południu przy ulicy Nowo Senatorskiej pod Nr 476 Lit: D. w Warszawie sprzedawane będą prawnie zajęte ruchomości iako to: Szafy, Stoły, Stoliki, Ekran, Toalety, Krzesła, Łóżka, Lustra, Skóra Wilcza, Futra, więcej dającym za gotowe pieniądze. — *Tomasz Szumowski K. T.*

Dnia 27 Listopada wieczorem w przejździe Mostu do ulicy Bednarskiej, zgubiono PACZKĘ czyli zawinięcie w płótnie grubem, w której znajdowały się rzeczy małej wartości, lecz w tem były papiery dotyczące się ważnych interesów, Antoniego i Stanisława Towtkiewiczów; upraszam się Szanownego znalazcy, aby raczył oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, za co otrzyma nagrody Dukatów 3.

KOSZNIERZ Wilhelm Lepke, przybył od nielkiego zjazdu do Warszawy, mieszka w domu Petyńska pod Nr 473 przy ulicy Senatorskiej w podwórzu w oficynie na 1m piętrze, można się o nim bliżej dowiedzieć w Kantorze Loterji Klasycznej w tym samym domu położonym.

Jest do sprzedania **BRYKA** kryta, Brocka, nieco używana, wygodna do podróży, za pomierną cenę; dowiedzieć się można o cenę u Inkiernika w dziedzińcu przy ulicy Długiej Nr 590 i od którego takową nabyć można.

Doniesienie Loteryjne z Kantora Epstejna.

LOSOW KUPNYCH do 5 Klasy 40 Loterji loteryjnej ciągnięcie w **NASTĘPUJĄCY PONIEDZIAŁEK** rozpocznie się, całkowitych i czterocifrowych jeszcze w moim Kantorze dostać można. Oraz można już nabyć w tymże Kantorze **LOSOW NOWYCH** do 1 Klasy 41 Loterji. — *Epstejn* ulica Długa Nr 551 w domu Lasockich zwanym.

Przy ulicy Długiej i w Pałacu Dykerta w Stacji pod Nr 17 wyprzedają się **inszeza WINA** rozkwaite, a mianowicie francuzkie czerwone po zł: 2, białe po zł: 2 gr: 5 butelka, iako też reńskie, bords, burgońskie białe i czerwone, węgierskie, szampańskie, i inne desserowe, a to po cenie zużonej. Dla pędzszego nawet ukończenia sprzedaży. Osobom biorącym w ilości znaczniejszej, danym będzie oprócz cen zużonych, rabat stósowny. Skład tych Win, otwartym jest codziennie z rana od godziny 9 do 1, po południu od 3 do 6.

Na Krak: Przed: Nr 415 w Pałacu Potockich, wehód od ulicy na dole, przyjmują się podług najszlachetniej mody za pomierną cenę do robienia **SZLAFROKI, SUKNIE, SALOPY**, oraz **KOŁDRY, CZEPKI, KOENIERZYKI** Damskie, niemniej można dostać gotowych **KOENIERZY** Męskich modnych i obstałować. Tamże są potrzebne do nauki 2 **PANNY**.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Przeszłową Publiczność, iż codziennie począwszy od dnia 3 Grudnia 1832 w domu pod Nr 297 i 3 przy Placu Kolumny Zygmunta na przeciw Zamku przedawane będzie przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze więcej dającym partja **FUTER** a mianowicie, Soboli, Kałanków, Elków, Popielic, Tomaków, Bielisków, Baranków czarnych i siwych, Tolubów Krymskich, Szub Niedzwiedzich. — *Józef Bolez.*

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż prawnie zajęta Perłami i Brylantami wysadzana Binda, tu w Warszawie przy ulicy Chłodnej w domu pod Nr 914 w dniu 30 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana przez Publiczną Licytacją sprzedana będzie, która w ostatnich 3 dniach to jest w dniu 27, 28 i 29, b.m. na widok publiczny wystawioną zostanie. — *Kazimierz Alexander Garbowski K. T. C. W. M.*

Dziś rano zrana stopni 4. Wczoraj w południe 6.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Omyłki w Matronkach.* *W. Kertar.*